Beati enim lugentes, quoniam ipsi consolabuntur (Mt 5, 4). Inde assurgunt ad fortitudinem, ut mundus eis crucifigatur, et ipsi mundo, ut in huius vitae perversitate et abundantia iniquitatis caritas non refrigescat; sed toleretur fames sitisque iustitiae, donec ad

⁷⁵ AUGUSTINUS, *Sermo* 347, c. 3 n. 3 (PL 39, 1525-1526)

eius saturitatem veniatur in illa immortalitate sanctorum, et societate Angelorum. *Beati enim qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Mt 5, 6). Verumtamen propter inquietudinem tentationum, et quod dictum est, *Vae mundo ab scandalis* (Mt 18, 7); si qua forte delicta minutatim furtimque subrepunt, quibus humana praeoccupatur infirmitas, consilium deesse non debet. Neque enim tantum potest in ista mortali vita ille fortitudinis gradus, ut qui cum astutissimo adversario continua certatione confligit, non aliquando feriat: maxime per tentationes linguae, ubi *si dixerit quis fratri suo, Fatue, reus erit gehennae ignis* (Mt 5, 22).

187. Augustinus (354-430)⁷⁶

Mit der Gottesfurcht erreicht man die wahre Tapferkeit. [...] Ich zweifle nicht daran, geliebte Brüder, daß euren Herzen die Gottesfurcht eingepflanzt ist, durch die ihr zur wahren und beständigen Tapferkeit geführt werdet. Denn wenn derjenige tapfer genannt wird, der niemanden fürchtet, so ist einer auf verkehrte Weise tapfer, der nicht zuallererst Gott fürchten will, um fürchtend zu hören, hörend zu lieben und liebend nicht zu fürchten. Dann ist er wirklich der Tapferste - nicht in hochmütiger Herzenshärte, sondern in gesicherter Gerechtigkeit. So steht auch geschrieben: In der Furcht des Herrn ist die Zuversicht der Tapferkeit“ (Spr 14, 26).

Timore Dei fortitudo vera comparatur. [...] Non dubito, dilectissimi fratres, insitum esse cordibus vestris timorem Dei, quo ad veram et solidam fortitudinem perducamini. Cum enim fortis ille dicatur, qui neminem timet; perverse fortis est, qui primo Deum non vult timere, ut timendo audiat, audiendo diligat, et diligendo non timeat. Tunc erit vere fortissimus, non superba duritia, sed secunda iustitia. Sic etiam scriptum est: *Timor Domini spes fortitudinis* (Prov 14, 26).

⁷⁶ AUGUSTINUS, *Sermo* 348, c. 1 n. 1 (PL 39, 1526-1527)

188. Augustinus (354-430)⁷⁷

Eher als schwach zu tadeln ist ein Geist, der die harte Knechtschaft seines Leibes oder die törichte Meinung der Menge nicht zu ertragen vermag. Größer verdient mit Recht eine Gesinnung genannt zu werden, die ein kummervolles Leben lieber erträgt als flieht, und das menschliche Urteil, vor allem das der Menge, das zumeist von Irrtum verdunkelt ist, gegenüber dem Lichte und der Reinheit des eigenen Gewissens verachtet.